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Johdanto 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta (741/2023) astui voimaan 1.1.2024. Lain 

mukaan palvelutuottajan on valvottava oman ja alihankkijansa toiminnan laatua ja 

asianmukaisuutta sekä asiakas- ja potilasturvallisuutta.  

Kaikkien sosiaali- ja terveydenhuollon palvelunjärjestäjien sekä niiden sosiaali- ja 

terveydenhuollon palveluntuottajien, jotka antavat palveluja useammassa kuin yhdessä 

palveluyksikössä, pitää laatia toiminnastaan omavalvontaohjelma. Pirkanmaan 

hyvinvointialueen omavalvontaohjelma löytyy Laatu ja omavalvonta - pirha.fi sivuilta. 

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto Valvira on antanut 14.5.2024 

määräyksen omavalvontasuunnitelman laatimisesta ja seurannasta.   

Palveluntuottaja laatii jokaiselle palveluyksikölleen omavalvontasuunnitelman, joka 

kattaa kaikki palvelut, jotka tuotetaan palveluyksikössä tai sen lukuun.  

Omavalvontasuunnitelman laajuus ja sisältö määräytyvät palveluyksikössä tuotettavien 

palvelujen ja toiminnan laajuuden mukaan.  

Omavalvontasuunnitelma on työväline, jonka avulla varmistetaan toiminnan laatua, 

asianmukaisuutta ja turvallisuutta sekä seurataan asiakas- ja potilastyöhön osallistuvan 

henkilöstön riittävyyttä omavalvonnallisin menetelmin. Omavalvontasuunnitelmaan 

sisällytetään kuvaus vaaratapahtumien ilmoitus- ja oppimismenettelystä. 

Palveluyksikön lähiesihenkilöt vastaavat suunnitelman laatimisesta, toteuttamisesta ja 

seurannasta yhteistyössä henkilöstön kanssa. Omavalvontasuunnitelman hyväksyy 

palvelulinjojen määritellyt vastaavat viranhaltijat. Omavalvontasuunnitelma päivitetään 

toiminnan oleellisesti muuttuessa, mutta vähintään kerran vuodessa. 

Palveluntuottajan on laadittava omavalvontasuunnitelma sähköisesti. Suunnitelma on 

julkaistava julkisesti, esimerkiksi tietoverkossa, ja pidettävä nähtävänä 

palveluyksikössä. Suunnitelmassa kuvatun toiminnan toteutumista on seurattava 

ennalta määritellyin mittarein. Havaitut puutteet on korjattava viivytyksettä. Seurannasta 

laaditaan selvitys, ja sen perusteella tehtävät muutokset julkaistaan nähtäville.  

https://www.pirha.fi/asiakkaalle/laatu-ja-omavalvonta
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Pirkanmaan hyvinvointialueen oman palvelutuotannon omavalvontasuunnitelmat ja 

seurannasta laaditut selvitykset löytyvät verkkosivuilta:  

Omavalvontasuunnitelmat - pirha.fi. 

Omavalvontasuunnitelma sisältää linkkejä sekä asiakkaalle, että henkilöstölle.  

https://www.pirha.fi/asiakkaalle/laatu-ja-omavalvonta/omavalvontasuunnitelmat
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1 Palveluntuottajaa, palveluyksikköä ja toimintaa koskevat 
tiedot  

1.1 Palveluntuottajan ja palveluyksikön perustiedot 

Palveluntuottaja 

Pirkanmaan hyvinvointialue 

PL 272, 33101 Tampere 

kirjaamo@pirha.fi  

Kirjaamon käyntiosoite: Niveltie 5, G-rakennus (1. krs) 

 

Y-tunnus 

3221308–6 

 

Palveluyksikön nimi 

Tays Silmäkeskus 

 

Vastuualuejohtaja Marko Kataja, puh. 03 311 611 

 

Palveluyksikköön kuuluvat palvelupisteet/etäpalvelut ja yhteystiedot  

(osoite, puhelinnumero) 

Tays Silmäkeskuksen palvelupisteet: 

Kaihiklinikka (SILC), Biokatu 14, 33520 Tampere, 03 311 611 

Näönkuntoutus (PSNK), Gauffininkatu 3, 044 472 8046 

Silmätautien leikkausosasto (LE9), Biokatu 14, 33520 Tampere, 03 311 611  

Silmätautien poliklinikka (PSL), Biokatu 14, F33520 Tampere, 03 311 611 

Silmätautien vuodeosasto (SILO), Biokatu 14, F33520 Tampere, 03 311 611 

Etäpalvelupisteet: 

Tays Sastamala, Itsenäisyydentie 2, 38200 Sastamala, 03 311 611 

Silmänsisäiset lääkehoidot  

Tays Valkeakoski, Salonkatu 24, 37600 Valkeakoski, 03 311 611  

Silmänsisäiset lääkehoidot  

Kaihileikkaukset   
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Palvelu ja asiakasryhmät, joille palvelua tuotetaan; asiakaspaikkamäärä 

palvelupisteittäin, jos määritelty 

Silmätautien potilaat ovat erikoissairaanhoitoa vaativia aikuis- ja lapsipotilaita 

Pirkanmaan hyvinvointialueelta. Silmäsairauksista yleisimpiä ovat glaukooma, 

silmänpohjan ikärappeuma, diabeettinen silmäsairaus ja kaihi. Tays Silmäkeskus 

vastaa myös silmätautien päivystyksestä. Tällöin potilaan oireina saattaa olla 

esimerkiksi muutokset näkökyvyssä, erilaiset tulehdukset, kivut tai silmävammat.  

 

Silmätautien poliklinikalla hoidetaan virka-aikana klo 8.00–16.00 päivystys-, kutsu- ja 

konsultaatiopotilaita. Ensimmäistä käyntiä varten tarvitaan lääkärin lähete, myös 

päivystyspotilaiden osalta. Poliklinikalla käy myös tyypin II diabetespotilaita 

valokuvaseulonnassa. Poliklinikalla on 51 vastaanottohuonetta ja käyntejä päivässä on 

200–300. Vuonna 2024 käyntejä oli 55 000 seulontakäynnit mukaan laskettuna. 

 

Silmätoimenpiteitä suoritetaan seitsemässä leikkaussalissa, joista kolme sijaitsee 

silmätautien leikkausosastolla, kolme kaihiklinikassa ja yksi kaihileikkaussali sijaitsee 

Valkeakosken sairaalassa. Silmätautien leikkausosastolla hoidetaan virka-aikana 

kirurgiseen tai anestesiatoimenpiteeseen tulevia kaikenikäisiä, suunnitellusti tai 

päivystyksenä saapuvia potilaita. Virka-ajan ulkopuolella päivystyspotilaat hoidetaan 

silmäkeskuksen henkilökunnan toimesta joko silmätautien tai korvatautien 

leikkausosastolla. Silmätautien leikkausosastolla tehtiin vuonna 2024 3 000, 

kaihiklinikassa 3 800 ja Valkeakoskella sijaitsevassa kaihisalissa 1 600 toimenpidettä.  

 

Silmätautien vuodeosasto toimii 24/7 ja siellä hoidetaan potilaita, jotka tarvitsevat 

lääkehoitoa tai seurantaa. Vuonna 2024 osastolla toteutettiin 1 300 hoitojaksoa ja 

keskimääräinen hoitoaika oli 2 vuorokautta. Vuodeosastolla on viisi yhden hengen 

huonetta, joihin on mahdollista sijoittaa ns. ylipaikoille myös toinen potilas eli yhteensä 

10 potilasta. Vuodeosastolla otetaan vastaan myös avokäyntipotilaita, esimerkiksi 

leikkauskontrollikäynnille. Päivystyspotilaita vuodeosastolla otetaan vastaan arkisin klo 

16.00–19.00, sekä viikonloppuisin ja arkipyhinä klo 8.00–19.00. Vuonna 2024 

silmätautien vuodeosastolla kävi 2 000 potilasta avohoitokäynnillä ja 1 300 potilasta 

päivystyskäynnillä. 
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Hatanpäällä sijaitsevassa näönkuntoutuksessa hoidetaan kaikenikäisiä näkövammaisia 

henkilöitä, joilla on näönkuntoutuksen tarve. Näönkuntoutuksessa muun muassa 

sovitetaan näön apuvälineitä ja arvioidaan muun kuntoutuksen tarvetta. 

Näönkuntoutuksen ensimmäistä käyntiä varten tarvitaan lääkärin lähete, jossa on tiedot 

näkövammasta ja kuntoutustarpeesta.  Näönkuntoutuksessa on kuusi 

vastaanottohuonetta. Vuonna 2024 näönkuntoutuksessa toteutettiin 1 400 

moniammatillista kuntoutuskäyntiä.  

1.2 Palvelut, toiminta-ajatus, arvot ja toimintaperiaatteet 

Tays Silmäkeskuksessa tuotetaan silmäsairauksien ja vammojen diagnostiikkaa ja sekä 

leikkauksellista että ei-leikkauksellista hoitoa. Silmäkeskuksen hoitovalikoimaan 

kuuluvat kaikki silmän alueen sairaudet lukuun ottamatta tiettyjen silmäsyöpien hoitoa, 

joka on valtakunnallisesti keskitetty HUS:iin.  

 

Tays Silmäkeskuksen toiminta-ajatuksena on tuottaa vaikuttavaa, laadukasta ja oikea-

aikaista hoitoa potilailleen. Silmäkeskuksen arvot noudattavat Pirkanmaan 

hyvinvointialueen strategiassa määriteltyjä arvoja: ihmisläheisyys, arvostus, rohkeus, 

vastuullisuus ja luottamus. Henkilöstön kanssa on toteutettu yhteinen 

keskustelutilaisuus arvoista.  

 

Potilaat ovat pääosin pirkanmaalaisia, mutta potilaita tulee myös Etelä-Pohjanmaan, 

Pohjanmaan ja Kanta-Hämeen hyvinvointialueilta sekä muilta hyvinvointialueilta. 

Potilaita hoidetaan myös valinnanvapauden perusteella. 

 

Polikliininen toiminta toteutetaan silmätautien poliklinikalla. Tays Sastamalan ja Tays 

Valkeakosken sairaaloissa annetaan pienemmässä määrin silmätautien poliklinikan 

potilaille silmänsisäisiä injektioita. Silmätautien poliklinikalla potilashoitoa toteutetaan 

fyysisten käyntien lisäksi hoitopuhelujen ja digitaalisten hoitokeskustelujen muodossa.  

 

Leikkaustoiminta toteutetaan silmätautien leikkausosastolla ja kaihiklinikassa. Tays 

Valkeakosken päiväkirurgisessa leikkausyksikössä, joka ei ole Tays Silmäkeskuksen 
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oma yksikkö, tehdään pienemmässä määrin kaihileikkauksia.  Leikkauspotilaiden 

käytettävissä on digitaalisia hoitopolkuja. Vuodeosastohoito toteutetaan silmätautien 

vuodeosastolla.  

 

Näönkuntoutus tarjoaa tiloissaan kuntoutus- ja apuvälinepalveluja näkövammaisille, 

tarvittaessa myös koti-, koulu-, ja päiväkotikäynneillä.  

 

Tays Silmäkeskus tuottaa suurimman osan palveluista itse. Laboratorio- ja 

kuvantamispalvelut se ostaa Fimlab Laboratoriot Oy:ltä ja Kuvantamiskeskus- ja 

apteekkiliikelaitokselta. Logistiikkapalvelut tuottaa Tuomi Logistiikka. Sisäisesti Tays 

Silmäkeskus hankkii esimerkiksi matkustuspalvelut sekä kliinisen fysiologian palvelut. 

Silmälääkärin vastaanottokäyntejä hankitaan ulkoisilta palveluntuottajilta tietyille 

potilasryhmille. Lääkinnällisen kuntoutuksen piilolinssejä, silmäproteeseja ja silmälaseja 

hankitaan ulkoisilta palveluntuottajilta. Henkilöstön työterveyspalvelut hankitaan Pirteltä.  

Tyypin II diabeetikkojen seulontakuvauksia tuotetaan osalle potilaita, osa kuvataan 

yksityisen toimijan toimesta avopalvelulinjan järjestämänä palveluna. 

2 Omavalvontasuunnitelman laatiminen ja julkaiseminen 

2.1 Laatiminen ja päivittäminen 

Omavalvontasuunnitelman laatimisen / päivittämisen toteuttaminen 

Tays Silmäkeskuksen omavalvontasuunnitelman laatimiseen ja päivittämiseen ovat 

osallistuneet vastuualuejohtaja Marko Kataja, ylihoitaja Lotta Kunnari ja 

kehittämisvastaava Ulla Syvänen.  

Omavalvontasuunnitelman hyväksyjä on toimialuejohtaja Heli Leppikangas. 

 

Omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta vastaava henkilö ja yhteystiedot 

Vastuualuejohtaja Marko Kataja puh. 03 311 611 (etunimi.sukunimi@pirha.fi) 
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Omavalvontasuunnitelman päivitys 

Tays Silmäkeskuksen omavalvontasuunnitelman päivityksestä vastaa vastuuyksikön 

vastuuhenkilö. Omavalvontasuunnitelma päivitetään, kun toiminnassa tai ohjeistuksissa 

tehdään muutoksia tai kehittämistoimenpiteitä esimerkiksi havaittujen epäkohtien, 

kehitettyjen omavalvonnan toimintamallien tai palautteiden perusteella. 

Omavalvontasuunnitelma tarkistetaan ja päivitetään vastuualueella vähintään kerran 

vuodessa. 

Omavalvontasuunnitelman päivityksessä huomioidaan potilailta, heidän läheisiltään ja 

henkilökunnalta saatu palaute. Palautteiden perusteella toimintaa kehitetään ja 

parannetaan. Potilailla ja heidän läheisillään on mahdollisuus antaa palautetta 

sähköisesti tai kirjallisesti. Silmäkeskuksen työntekijöiltä kerätään myös systemaattisesti 

palautetta.  

 

Omavalvontasuunnitelman päivittämisen yhteydessä tarkistetaan myös Tays 

Silmäkeskusta koskevien pelastussuunnitelman ja poistumisturvallisuusselvityksen, 

lääkehoitosuunnitelmien sekä turvallisuus- ja toimintaohjeen ajantasaisuus. 

Silmäkeskus noudattaa Pirkanmaan hyvinvointialueen tietoturva- sekä valmius- ja 

jatkuvuudenhallintasuunnitelmia. 

2.2 Omavalvontasuunnitelman nähtävillä olo ja julkaiseminen  

Omavalvontasuunnitelmat ovat yksiköiden toiminnan luonteeseen soveltuvalla tavalla 

asiakkaiden / potilaiden, omaisten ja omavalvonnasta kiinnostuneiden saatavilla ja ne 

julkaistaan hyvinvointialueen verkkosivuilla. 

 

Palveluyksiköiden omavalvontasuunnitelmat julkaistaan Pirkanmaan hyvinvointialueen 

verkkosivuilla (Omavalvontasuunnitelmat - pirha.fi). 

 

Omavalvontasuunnitelman tulostetut versiot ovat potilaiden ja henkilökunnan nähtävillä 

kussakin Tays Silmäkeskuksen yksikössä. Henkilökunta pääsee yksikön sisäisten 

https://www.pirha.fi/asiakkaalle/laatu-ja-omavalvonta/omavalvontasuunnitelmat?p_l_back_url=%2Fhaku%3Fq%3Domavalvontasuunnitelmat&p_l_back_url_title=Haku
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sivujen kautta tutustumaan omavalvontasuunnitelman sähköiseen versioon. 

Omavalvontasuunnitelman sisältöä ja sen muutoksia käsitellään henkilöstön kanssa 

yhteisissä henkilöstötilaisuuksissa. Omavalvontasuunnitelma ohjaa Tays 

Silmäkeskuksen henkilöstön käytännön työtä ja toimintaa. 

3 Asiakas- ja potilasturvallisuus 

Asiakas- ja potilasturvallisuuden johtaminen perustuu oikeaan ja reaaliaikaiseen 

tilannekuvaan. Johtajien ja esihenkilöiden tulee tietää, mitä heidän vastuullaan olevassa 

toiminnassa tapahtuu, mitkä ovat keskeiset ongelmat ja mitkä ovat toimintaa uhkaavat 

keskeiset riskit. 

 

Keskeisiä tiedon lähteitä ovat asiakkaiden ja potilaiden antama palaute, työntekijöiden 

tekemät asiakas- ja potilasturvallisuusilmoitukset, muistutukset, kantelut, sekä 

Potilasvakuutuskeskukselle tehdyt potilasvahinkoilmoitukset. Johtamisessa 

noudatetaan vastuun ja oikeudenmukaisuuden kulttuurin periaatteita.  

3.1 Palvelujen laadulliset edellytykset 

Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen on oltava laadukkaita, asiakas- ja 

potilaskeskeisiä, turvallisia ja asianmukaisesti toteutettuja. Osaava ja palveluyksikön 

omavalvontaan sitoutunut henkilöstö on keskeinen tekijä palvelujen laadun ja asiakas- 

ja potilasturvallisuuden varmistamisessa ja palvelujen kehittämisessä. 

 

Tays Silmäkeskuksen tuottaman palvelun laadun tavoitteina ovat vaikuttavuus, 

potilasturvallisuus, oikea-aikaisuus, tehokkuus ja oikeudenmukaisuus. Palvelun laatua 

seurataan säännöllisesti. Kansallisista rekistereistä käytössä on Näkövammarekisteri. 

Pirkanmaan hyvinvointialueen sisäisinä mittareina toimivat elämänlaatumittari 15D sekä 

potilastyytyväisyyttä mittaava suositteluindeksi NPS. Lisäksi Tays Silmäkeskuksessa 

seurataan potilasvahinkoilmoituksia ja korvattavia vahinkoja, sekä muistutuksien ja 

kanteluiden määrää. Hoitoon liittyviä infektioita sekä yhteydenottomääriä 

potilasasiavastaavaan seurataan Pirkanmaan hyvinvointialueen visuaalisen raportoinnin 

työkalun Tabu (Tableau) avulla. Mittareiden tuloksia raportoidaan ja seurataan 
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säännöllisesti vastuualueen johtoryhmässä ja raportoidaan henkilökuntakokouksissa. 

Lisäksi seurataan yksiköissä tehtyjä haittatapahtumailmoituksia (HaiPro) ja niitä 

käsitellään henkilökuntakokouksissa ja johtoryhmässä. Lähetteen käsittelyn, 

hoidontarpeen arvioinnin ja hoitoon pääsyn määräaikojen toteutumista seurataan Tabu -

työkalun avulla. Tulokset huomioidaan myös toiminnan suunnittelussa ja muutoksissa. 

 

Potilasturvallisuuden varmistamiseksi Tays Silmäkeskuksessa on käytössä useita 

erilaisia menettelytapoja esimerkiksi potilaan tunnistamisessa, toimenpiteiden 

turvallisuuden varmistamisessa ja digitaalisissa palveluissa.  Silmätautien poliklinikalle 

saapuvat potilaat ilmoittautuvat automaatilla tunnistautumalla potilaskutsun tai kelakortin 

avulla. Vastaanotolla työntekijä varmistaa potilaan henkilöllisyyden kysymällä. 

Puhelimessa henkilöllisyys varmistetaan henkilötunnuksen avulla ja digitaalisissa 

palveluissa potilas asioi vahvasti tunnistautumalla. Leikkausosastolle saapuessaan 

potilas ilmoittautuu automaatilla tai vuodeosastolla. Potilaat tunnistetaan 

henkilötunnuksen mukaan ja potilas saa tunnistusrannekkeen. Leikkaussalissa potilas 

tunnistetaan uudelleen tunnistusrannekkeen ja henkilötunnuksen perusteella. 

Vuodeosastohoitoon saapuva potilas tunnistetaan henkilötunnuksen mukaan ja hänelle 

laitetaan heti sairaalaan tulovaiheessa tunnistusranneke käteen. Tarkistuslistojen avulla 

Tays Silmäkeskuksessa varmistetaan toimenpiteiden turvallisuutta leikkaussalissa tai 

poliklinikalla. Tarkistuslistoja on käytössä myös potilastietojen kirjaamisen tukena.  

Digitaalisissa palveluissa käytetään vain Pirkanmaan hyvinvointialueella hyväksyttyjä 

sovelluksia, joihin tunnistaudutaan vahvasti. 

 

3.2 Vastuu palvelujen laadusta 

Tays Silmäkeskuksen vastuualue toimii Aistien, neuroalojen, tuki- ja 

liikuntaelinsairauksien toimialueen alla. Vastuualue koostuu Tays Silmäkeskuksen 

vastuuyksiköstä. Vastuualuetta johtaa vastuualuejohtaja yhdessä ylihoitajan kanssa. 

Erikoisalan lääketieteellinen johtaminen on ylilääkärin vastuulla. Tutkimustoimintaa 

johtaa erikoisalan professori. Tays Silmäkeskuksen johtoryhmä seuraa palvelun laatua. 
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3.3 Asiakkaan ja potilaan asema ja oikeudet 

Asiakkaille, potilaille ja läheisille viestitään selkeästi ja sujuvasti turvallisen hoidon, 

hoivan ja palvelun kannalta tärkeät yhteiset asiat. Asiakkaat, potilaat sekä heidän 

läheisensä kohdataan inhimillisesti, ammattimaisesti ja luotettavasti. 

 

Asiakasta ja potilasta kuullaan ja hän saa oikeanlaisen palvelun, hoidon tai hoivan 

oikeaan aikaan. Asiakas ja potilas saa tarvittavat ohjeet palvelun, hoidon ja hoivan 

turvallisen jatkuvuuden varmistamiseksi. 

 

Tays Silmäkeskus toimii läheteperiaatteella. Lähetteet pyritään käsittelemään viiveettä 

ja käsittelyaikoja valvotaan. Lähetteet käsitellään Tays Silmäkeskuksen lähetekriteerejä 

noudattaen. Potilaille ilmoitetaan hoitoon pääsyn ajankohta kirjeitse tai kiireellisissä 

tapauksissa tekstiviestitse tai puhelimella. Hoidontarpeen arvioinnissa noudatetaan lain 

asettamaa määräaikaa. Myös päivystyspotilaat saapuvat lähetteellä. Silmäkeskuksen 

hoidossa olevilla potilailla on mahdollisuus olla yhteydessä heitä hoitavaan yksikköön 

takaisinsoittopalvelun tai OmaTays hoitokeskustelun avulla.  

 

Hoidossa kunnioitetaan potilaan itsemääräämisoikeutta ja oikeutta päättää omasta 

hoidostaan. Jos potilas ei pysty ilmaisemaan mielipidettään, hänen tahtoaan pyritään 

selvittelemään yhdessä hänen läheisensä tai edustajansa kanssa. Potilaan kanssa 

keskustellaan potilaan tutkimuksista, löydöksistä ja hoidosta. Tutkimusta tai hoitoa 

koskevat suunnitelmat laaditaan ja päivitetään yhteisymmärryksessä potilaan kanssa. 

Jos potilas ei jaksa tai halua osallistua päätöksentekoon, toivetta kunnioitetaan. Potilaan 

osallisuutta omaan hoitoonsa tuetaan riittävällä ja ymmärrettävässä muodossa 

annetulla tiedolla, neuvonnalla ja ohjauksella. Potilaan sairauskertomusmerkinnät 

pyritään siirtämään Kanta.fi -palveluun mahdollisimman pian. Potilaan pyynnöstä tai 

henkilökunnan arvion mukaan hoitoyhteenveto voidaan toimittaa hänelle tulosteena. 

Osallisuutta vahvistetaan myös omahoidon ohjauksella, esimerkiksi silmätippojen laiton 

tai asentohoidon ohjauksella. 

 

Erityisryhmiin kuuluvien potilaiden erikoistarpeet on huomioitu esimerkiksi hoito- ja 

vastaanottotilanteisiin tarvittaessa järjestettävillä tulkkipalveluilla niin vieras- tai 
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viittomakielisille potilaille sekä kuulonäkövammaisille. Tilojen suunnittelussa on 

huomioitu esteettömyys ja Internet-sivustolla saavutettavuus.  

 

Potilas kohdataan arvostavasti. Henkilökunnalta edellytetään potilaan arvostavaa ja 

ystävällistä kohtelua. Tämä huomioidaan henkilökunnan perehdytyksessä ja 

koulutuksessa. Potilaita ja henkilökuntaa kannustetaan ilmoittamaan epäasiallisesta 

kohtelusta. Ilmoitusten perusteella pyritään muuttamaan toimintatapoja yksiköissä ja 

tarvittaessa keskustelemaan henkilökunnan jäsenten kanssa henkilökohtaisesti. 

 

Tays Silmäkeskuksessa on harvoin tilanteita, joissa potilaan itsemääräämisoikeutta 

joudutaan rajoittamaan hyvän ja turvallisen hoidon toteuttamiseksi. Tilanteita voi tulla 

vuodeosastohoidon aikana. Tällaisissa tilanteissa noudatetaan Pirkanmaan 

hyvinvointialueen sairaalapalvelulinjan ohjetta somaattisessa hoidossa olevan 

aikuispotilaan fyysisestä rajoittamisesta niin rajoittamistoimenpiteiden kuin niiden 

kirjaamisen osalta. Leikkaushoidossa on tarvittaessa käytössä erilaisia 

rajoittamiskeinoja potilasturvallisuuden varmistamiseksi toimenpiteen aikana ja jälkeen, 

esimerkiksi sängyn laitojen käyttö. Rajoittamisiin on pyydetty ohjeen mukaiset lääkärin 

luvat. Henkilökunta suorittaa myös verkkokoulutuksen aiheesta. 

 

Lisätietoa henkilöstölle: Somaattisessa hoidossa olevan aikuispotilaan fyysinen 

rajoittaminen ja erityistarkkailuhuoneen käyttö sairaalapalvelulinjan hoitoyksiköissä. 

 

Potilaiden kokemuksia saamastaan hoidosta selvitetään asiakaspalautetta keräämällä. 

Jos potilas ilmaisee Tays Silmäkeskuksen henkilökunnalle tyytymättömyytensä hoitoon 

tai palveluun, informoidaan häntä mahdollisuudesta ottaa yhteys potilasasiavastaavaan 

ja/tai tehdä muistutus tai kantelu.  

 

Potilas- ja sosiaaliasiavastaavan tehtävät ja yhteystiedot: 

Potilasasiavastaava on potilaiden apuna, kun he kaipaavat neuvoja tai tietoa 

oikeuksistaan potilaana. Vastaavasti sosiaaliasiavastaava tarjoaa sosiaalipalvelujen 

asiakkaille neuvoja ja tietoja. Jos potilas tai asiakas tai hänen läheisensä on tyytymätön 

hoidon tai palvelujen laatuun tai kohteluun, asiaa voi selvittää yhdessä 

https://intra.pirha.fi/web/intraohjeet/w/somaattisessa-hoidossa-olevan-aikuispotilaan-fyysinen-rajoittaminen-ja-erityistarkkailuhuoneen-kaytto-sairaalapalvelulinjan-hoitoyksikoissa
https://intra.pirha.fi/web/intraohjeet/w/somaattisessa-hoidossa-olevan-aikuispotilaan-fyysinen-rajoittaminen-ja-erityistarkkailuhuoneen-kaytto-sairaalapalvelulinjan-hoitoyksikoissa
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potilasasiavastaavan tai sosiaaliasiavastaavan kanssa. Molemmat tehtävät ovat 

neuvoa-antavia. Potilas- tai sosiaaliasiavastaava ei voi muuttaa päätöksiä eikä toimi 

oikeusavustajana. Palvelut ovat maksuttomia. 

 

Potilasasiavastaava: 

Ma–to klo 9–11, p. 040 190 9346 

Suomi.fi-palvelussa: Valitse viestit -palvelussa vastaanottajaksi valitaan Pirkanmaan 

hyvinvointialueen potilasasiavastaava 

Hatanpäänkatu 3, 33900 Tampere 

Potilasasiavastaava@pirha.fi 

 

Sosiaaliasiavastaava: 

Ma–to klo 9–11, p. 040 504 5249 

Suomi.fi-palvelussa: Valitse viestit -palvelussa vastaanottajaksi valitaan Pirkanmaan 

hyvinvointialueen sosiaaliasiavastaava 

Hatanpäänkatu 3, 33900 Tampere 

Sosiaaliasiavastaava@pirha.fi 

 

Lisätietoja: Potilasasiavastaava - pirha.fi 

Lisätietoja: Sosiaaliasiavastaava - pirha.fi 

3.4 Muistutusten ja kanteluiden käsittely 

Palveluun tai kohteluun tyytymättömällä asiakkaalla / potilaalla on oikeus tehdä 

muistutus. Muistutusmenettelyä harkitsevan kannattaa kuitenkin ensin yrittää selvittää 

asia keskustelemalla asianomaisessa toimintayksikössä. Muistutuksen voi tehdä 

asiakkaan / potilaan lisäksi hänen omaisensa, muu läheinen tai laillinen edustaja. Muun 

kuin asianomaisen tekemän muistutuksen kohdalla on pääsääntöisesti selvitettävä, 

antaako asiakas / potilas hyväksyntänsä muistutukseen vastaamiseen.  

 

Toimintayksikön pitää tiedottaa asiakkaille oikeudesta tehdä muistutus ja järjestää 

muistutuksen tekeminen mahdollisimman vaivattomaksi. Muistutus tulisi tehdä 

https://tays.sharepoint.com/sites/Sotelaatujaomavalvonta-asiantuntijaverkosto/Jaetut%20asiakirjat/General/PIRHA_geneerinen%20ovs%20pohja%20ja%20täydennysopas/Potilasasiavastaava@pirha.fi
https://tays.sharepoint.com/sites/Sotelaatujaomavalvonta-asiantuntijaverkosto/Jaetut%20asiakirjat/General/PIRHA_geneerinen%20ovs%20pohja%20ja%20täydennysopas/Sosiaaliasiavastaava@pirha.fi
https://www.pirha.fi/asiakkaalle/asiakkaan-ja-potilaan-oikeudet/potilasasiavastaava
https://www.pirha.fi/asiakkaalle/asiakkaan-ja-potilaan-oikeudet/sosiaaliasiavastaava
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pääsääntöisesti kirjallisesti, mutta erityisestä syystä sen voi tehdä myös suullisesti. 

Muistutukseen tulee antaa kirjallinen ja perusteltu vastaus tiedonsaantioikeus 

huomioiden kohtuullisessa ajassa, yleensä yhdessä kuukaudessa. Laajempaa 

selvittelyä tai useampaa palvelulinjaa koskevissa muistutuksissa vastaus voidaan antaa 

kahden kuukauden kuluessa. Vastaus lähetetään asiakkaalle / potilaalle, jota muistutus 

koskee, jollei ole erityistä syytä muutoin toimia.  

 

Muistutuksen tekeminen ei estä asiakasta / potilasta tekemästä kantelua valvovalle 

viranomaiselle.   

 

Lisätietoja: Oletko tyytymätön saamaasi palveluun? - pirha.fi 

Lisätietoja: Sosiaali- ja terveyspalvelut - Valvonta ja kantelut - Henkilöasiakas - 

Aluehallintovirasto 

Lisätietoja henkilöstölle: Hallinnolliset asiakirjaprosessit  

 

Muistutuksen käsittely 

Muistutuksen voi tehdä vahvasti tunnistautuneena OmaPirha-palvelussa (Asioi 

hallinnon kanssa” -kohta). Vaihtoehtoisesti voi muistutuksen tehdä 

muistutuslomakkeella tai vapaamuotoisena muistutuksena ja lähettää sen Pirkanmaan 

hyvinvointialueen kirjaamoon (PL 272, 33101 Tampere). Tays Silmäkeskuksen 

vastuualuejohto ottaa muistutuksen vastaan ja pyytää selvitykset yksiköistä. 

Vastuualuejohto koostaa selvitysten perusteella vastauksen potilaalle kuukauden sisällä 

muistutuksen saapumisesta.  

 

Kantelun käsittely 

Valviran ja aluehallintoviraston selvityspyyntöön annetaan vastaus asetettuun 

määräpäivään mennessä. Selvityksen vastaanottamisen jälkeen vastuualuejohto pyytää 

yksiköistä selvitykset, jotka liitetään selvityspyynnön tehneelle viranomaiselle 

lähetettävään vastaukseen. Vastuualueella tehdään koosteselvitys yksiköistä saaduista 

selvityksistä ja huolehditaan, että kaikkiin pyynnön mukaisiin kysymyksiin/asioihin 

vastataan. Vastaus lähetetään toimialuejohtajalle. 

 

https://www.pirha.fi/fi/asiakkaalle/asiakkaan-ja-potilaan-oikeudet/oletko-tyytymaton-saamaasi-palveluun
https://avi.fi/asioi/henkiloasiakas/valvonta-ja-kantelut/sosiaali-ja-terveyspalvelut
https://avi.fi/asioi/henkiloasiakas/valvonta-ja-kantelut/sosiaali-ja-terveyspalvelut
https://intra.pirha.fi/documents/d/guest/pirkanmaan-hyvinvointialueen-hallinnolliset-asiakirjaprosessit_2023-03-29
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Potilasvakuutuskeskuksen selvityspyynnön käsittely 

Selvityspyynnön vastaanottamisen jälkeen vastuualuejohto pyytää selvitykset 

yksiköistä. Työntekijä antaa selvityksen omalta osaltaan. Selvitys laaditaan erilliselle 

Potilasvahinkokeskuksen lomakkeelle. Asianomainen työntekijä lähettää selvityksen 

Potilasvahinkokeskukselle ja tapauskohtaisesti vastuualuejohtaja tekee lisäyksen.  

 

Muistutuksissa, kanteluissa ja potilasvahinkoilmoituksissa mahdollisesti ilmi tulleet 

epäkohdat käsitellään silmäkeskuksen johdon ja johtoryhmän kokouksissa sekä 

kehittämispalavereissa. Vastaavat tapahtumat pyritään estämään vastaisuudessa. 

3.5 Säännöllisesti kerättävän ja muun palautteen huomioiminen 

Pirkanmaan hyvinvointialueella vahvistetaan asiakaslähtöisyyttä ja osallistumista 

erilaisin toimenpitein. Käytössä on useita palautteen keräämisen tapoja. 

 

Lisätietoja: Osallistu ja vaikuta - pirha.fi  

 

Suorat palautteet käsitellään viimeistään 12 vuorokauden kuluttua niiden saapumisesta. 

Mikäli asiakas on jättänyt yhteystietonsa, asiakkaalle vastataan. Saatua 

asiakaskokemustietoa hyödynnetään käytännössä ja osana kaikkea päätöksentekoa 

sekä kehittämistä. 

 

Palautetta voi Tays Silmäkeskukselle voi antaa usealla eri tavalla. Kirjallisesti palautetta 

voi antaa kussakin yksikössä olevaan palautteenkeräyslaatikkoon, jonka yhteydessä on 

palautekortteja ja kirjoitusvälineitä saatavilla. Kortit lähetetään 

asiakaspalvelukeskukseen, jossa ne tallennetaan sähköiseen 

asiakaspalautejärjestelmään. 

 

Kaikilla potilailla ja läheisillä on mahdollisuus antaa suoraa palautetta sähköisesti, 

pirha.fi/palaute -sivuston kautta. Sähköisen asioinnin luvan antaneille potilaille lähtee 

vastaanottokäynnin jälkeen tekstiviestikysely NPS, jossa voi numeraalisen arvion lisäksi 

https://www.pirha.fi/asiakkaalle/osallistu-ja-vaikuta
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antaa sanallista palautetta. Lisäksi silmätautien vuodeosastolla kerätään 

hoitotyösensitiivistä palautetta neljä kertaa vuodessa.  

 

Jokainen palaute luetaan ja palautteista kootaan raportteja. Tays Silmäkeskuksen johto 

sekä toimialueen johtaja lukevat NPS-raportin (NPS eli kansainvälinen 

asiakaskokemuksen ja suositteluhalukkuuden mittari) kuukausittain.  Kaikki 

asiakaspalauteraportit käsitellään säännöllisesti Silmäkeskuksen johtoryhmässä. 

Tays Silmäkeskus tekee yhteistyötä potilasjärjestöjen kanssa ja järjestää aika ajoin 

yhteisiä tapaamisia silmäkeskuksessa. Näiden tapaamisten yhteydessä keskustellaan 

silmäkeskuksen toiminnasta ja otetaan vastaan kehittämisehdotuksia.  

 

Raportit potilaspalautteista esitellään koko henkilöstölle yhteisessä tilaisuudessa neljä 

kertaa vuodessa. Lisäksi yksittäisiä asiakaspalautteita käsitellään yksiköittäin. Kaksi 

kertaa vuodessa tarkastellaan yksiköissä niille tulleita palautteita kokonaisuutena 

tarkemmalla tasolla. Saapuneita palautteita käytetään yhtenä työkaluna toiminnan 

kehittämisessä niin johdon toimesta kuin moniammatillisissa tiimeissä. 

  

3.6 Henkilöstö 

Tays Silmäkeskuksen vastuualueella työskentelee vakituisissa työsuhteissa yhteensä 

97 henkilöä. Määräaikaiset ja sijaiset mukaan lukien henkilöstömäärä on noin 120 

henkilöä. Vakinainen henkilöstö koostuu 20 lääkäristä, 60 lähi- ja sairaanhoitajasta,10 

osastonsihteeristä, 3 valokuvaajasta, 2 optikosta sekä 2 tutkimusapulaisesta. Lääkäri- ja 

sihteerihenkilöstö työskentelevät kaikissa Tays Silmäkeskuksen yksiköissä ja 

hoitohenkilöstö lähtökohtaisesti nimetyssä yksikössä poliklinikalla, osastolla tai 

leikkausosastolla. Vakinaista hoitohenkilöstöä on silmätautien poliklinikalla 38, 

leikkausosastolla 24 ja vuodeosastolla 15 henkeä.  

 

Tays Silmäkeskuksen yksiköissä työskentelee osana silmäkeskuksen prosesseja myös 

muiden vastuualueiden henkilöstöä, kuten sosiaalityöntekijä, kuntoutusohjaajia, 

sairaalahuoltajia ja välinehuoltajia. Heidän työnjohdolliset ja esihenkilövastuut ovat 
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omilla vastuualueilla, samoin kuin ammattioikeuksien tarkistaminen ja osaamisen 

varmistaminen. 

 

Ammattioikeuden tarkistaminen 

Uutta henkilöstöä rekrytoidessa ilmoitetaan hakuilmoituksessa tehtävän 

kelpoisuusehdot. Työntekijän tai viranhaltijan tulee toimittaa esihenkilölle tutkinto- tai 

pätevyystodistukset, joiden perusteella hänet on valittu tehtävään tai virkaan. Rekrytoiva 

esihenkilö tarkistaa tutkintotodistukset ennen työsopimusten tekemistä, samoin 

työntekijöiden ammattioikeudet JulkiTerhikistä. Todistusten tarkistamisen yhteydessä 

tarkistetaan myös lääkehoitolupien voimassaolo ja laajuus. Lyhytaikaisten sijaisten 

vastaavat oikeudet tarkistetaan viimeistään ennen työvuoron alkua. Terveydenhuollon 

opiskelijat toimittavat rekrytoivalle esihenkilölle virallisen opintosuoritusotteen, josta 

tarkistetaan oikeudet toimia sairaanhoidon opiskelijana tai lähihoitajaopiskelijana 

työsuhteessa sekä opinto-oikeuden voimassaolo. Terveydenhuollon opiskelijoiden 

oikeus toimia sairaanhoitajan tai lähihoitajan sijaisena on määritelty Pirkanmaan 

hyvinvointialueen ohjeistuksessa.  Tarvittaessa pyydetään todistus riittävästä 

kielitaidosta.  

 

Rikostaustaote 

Rikostaustaotteella tarkoitetaan rikosrekisteriotetta, joka on tarkoitettu esitettäväksi 

työnantajalle, viranomaiselle, oppilaitokselle tai vapaaehtoistoiminnan järjestäjälle 

Suomessa, kun henkilö ryhtyy toimimaan alaikäisten lasten (rikosrekisterilaki 6 §:n 2 

mom.), ikäihmisten tai vammaisten henkilöiden (rikosrekisterilaki 6 §:n 4 mom.) kanssa.  

 

Lisätietoja henkilöstölle: Rekrytoinnin suunnittelussa huomioitavaa 

 

Tays Silmäkeskuksen yksiköissä työskentely ei edellytä henkilöstöltä rikostausta 

selvittämistä lapsen kanssa työskentelevistä annetun lain (504/2002) perusteella eikä 

valvontalain 28§:n perusteella iäkkäiden ja vammaisten henkilöiden parissa 

työskentelevistä.  

 

  

https://intra.pirha.fi/group/guest/rekrytoinnin-suunnittelu-ja-kaynnistaminen
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Perehdytys 

Työturvallisuuslaki velvoittaa työnantajaa perehdyttämään työntekijän työhön ja 

työolosuhteisiin sekä työvälineiden oikeaan käyttöön ja turvallisiin työtapoihin.  

 

Pirkanmaan hyvinvointialueella on laadittu yhtenäinen perehdytysprosessi ja 

perehdytyksen toimintamallit. Perehdytyksen tukena on myös sähköinen Intro- 

perehdytysjärjestelmä.  

 

Lisätietoja henkilöstölle: Perehdytys 

 

Henkilöstön perehdyttämiseen on Tays Silmäkeskuksessa käytössä uusien 

työntekijöiden perehdyttämiseen suunniteltu ohjelmisto, jossa on hyvinvointialueen 

yhteisiä sekä yksikkö- ja ammattiryhmäkohtaisia osioita. Hoitohenkilöstölle nimetään 

perehtymisvaiheeseen kaksi henkilökohtaista perehdyttäjää ja perehdytysaikana 

henkilöitä ei lueta mukaan henkilöstövahvuuteen. Perehdytysajat vaihtelevat yksiköstä 

ja tehtävästä riippuen. Perusperehdytyksen jälkeen työtehtävien muuttuessa 

perehdytystä täydennetään tarkoituksenmukaisin osin. Lähiesihenkilöt ja 

perehdytysvastaavat seuraavat perehtymisen etenemistä ja tarvittaessa perehdytystä 

räätälöidään yksilökohtaisesti. Laillistetun terveydenhuollon ammattihenkilön tehtävissä 

tilapäisesti toimivien opiskelijoiden oikeus työskennellä varmistetaan 

opintorekisteriotteesta, josta näkyvät suoritettujen opintojen ja opintopisteiden määrä. 

Pirkanmaan hyvinvointialueella on määritelty tehtäväkohtainen opintojen 

vähimmäismäärä. Sairaanhoitajan tai lähihoitajan sijaisena toimivalle opiskelijalle 

nimetään ohjaaja. 

 

Erikoistuville lääkäreille nimetään perehdytysvaiheessa henkilökohtainen tutor ja 

konsulttilääkäri on myös perehtyjän apuna. Alkuperehdytys kestää noin neljä viikkoa. 

Erikoistuvien lääkäreiden koulutuksen etenemistä seuraavat Kova-lääkäri ja 

erikoisalakoulutuksen vastuuhenkilö. Lääkäreiden perehdyttämisen tueksi on tulossa 

työntekijöiden perehdyttämiseen suunniteltu ohjelmisto. 

  

https://intra.pirha.fi/group/guest/perehdytys?p_l_back_url=%2Fgroup%2Fguest%2Fsearch%3Fq%3Dperehdytys&p_l_back_url_title=Haku


Pirkanmaan hyvinvointialue 

19 (41) 

Henkilöstön osaamista arvioidaan jatkuvasti käytännön työssä sekä vuosittain 

kehityskeskustelujen yhteydessä, joissa samalla kartoitetaan myös sekä yksilöllisiä että 

yksikkökohtaisia koulutustarpeita. Henkilöstö osallistuu niin Pirkanmaan 

hyvinvointialueen järjestämiin sisäisiin kuin ulkopuolisten tahojen järjestämiin ulkoisiin 

koulutuksiin. Lisäksi merkittävässä roolissa ovat yksiköiden omat 

toimipaikkakoulutukset, yhteiset aamupalaverit, yhteistyömiitingit ja hukkapajatoiminta. 

Työnantaja edellyttää tiettyjen verkkokoulutuskokonaisuuksien suorittamista määritellyin 

aikavälein ja esihenkilöt seuraavat näiden suorittamista. Elvytyskoulutus toteutetaan 

säännöllisesti. Henkilöstön täydennyskoulutusmääriä seurataan vuositasolla. 

 

Henkilöstön osaamisen asianmukaisuutta seurataan esihenkilöiden arvioinnin lisäksi 

potilasturvallisuuden toteutumisen ja potilasprosessien sujuvuuden kautta. 

Haittatapahtumien ilmoitusjärjestelmän (HaiPro) kautta tulleet ilmoitukset käsitellään 

esihenkilöiden toimesta ja ilmoituksissa esiin tulleisiin osaamisvajeisiin puututaan 

järjestämällä asiaankuuluvaa toimipaikkakoulutusta. Esihenkilöt käyvät tarvittaessa 

henkilöstön kanssa henkilökohtaisia varhaisen tuen keskusteluja, mikäli työntekijän 

työssä suoriutumisessa havaitaan muutoksia tai huolta. Keskusteluissa kirjataan 

suunnitelma tarvittavista tukitoimista.  

3.7 Asiakas- ja potilastyöhön osallistuvan henkilöstön riittävyyden 
seuranta 

Riittävä ja osaava sekä palveluyksikön omavalvontaan sitoutunut henkilöstö on 

keskeinen tekijä palvelujen saatavuuden, laadun ja asiakas- ja potilasturvallisuuden 

varmistamisessa sekä palvelujen kehittämisessä. 

 

Hoitotyön esihenkilöt seuraavat henkilöstön riittävyyttä työvuorokohtaisesti yksiköittäin. 

Tays Silmäkeskuksen vuodeosastolla on määritelty vuorokohtainen henkilömitoitus 

suhteessa avoinna oleviin potilaspaikkoihin ja leikkausyksikössä suhteessa leikkaus- ja 

heräämötoiminnan käytössä olevaan kapasiteettiin. Työvuorot tehdään kolmen viikon 

jaksoissa ja julkaistaan viimeistään viikkoa ennen työvuorolistan alkua. 

Työvuorosuunnitelmassa huomioidaan ja varmistetaan, että potilaiden hoitoon 
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tarvittavaa osaamista on jokaisessa työyksikössä. Henkilökunnalla on mahdollisuus 

työkierron avulla laajentaa osaamistaan silmäkeskuksen sisällä.  

Henkilöstön riittävyys pyritään ennakoimaan ensisijaisesti pitkäaikaisin sijaisjärjestelyn 

ja toissijaisesti käyttämällä lyhytaikaisia sijaisia tai oman henkilöstön työjärjestelyjä. 

Viimesijaisena keinona suljetaan sairaansijoja tai leikkaussalitoimintaa vastaamaan 

käytettävissä olevaa henkilöstön määrää. Virka-ajan ulkopuolella yksiköillä on 

toimintaohjeet tarvittavan henkilöstön työhön kutsumiseksi, paikkasulusta sopimiseksi 

tai potilaiden siirtämiseksi toiselle osastolle yhteistyössä päivystävän lääkärin kanssa.  

Lääkärihenkilöstön osalta pitkäjänteisellä etukäteissuunnittelulla pyritään varmistamaan, 

että päivittäinen toiminta on turvattu.  

3.8 Monialainen yhteistyö ja palvelun koordinointi 

Sosiaali- ja terveydenhuoltoa toteutetaan yhteistyössä eri toimijoiden kanssa siten, että 

sosiaalihuollon ja tarvittaessa muiden hallinnonalojen palvelut muodostavat asiakkaan 

edun mukaisen kokonaisuuden. Yhteisissä palveluissa, tai jos potilas muutoin tarvitsee 

sekä terveydenhuollon että sosiaalihuollon palveluja, on sovellettava niitä 

terveydenhuollon ja sosiaalihuollon säännöksiä, jotka parhaiten tarjoavat potilaan tuen 

tarpeita vastaavat palvelut ja lääketieteellisen hoidon. 

 

Lisätietoja henkilöstölle: Monialainen yhteistyö  

 

Tays Silmäkeskus toteuttaa monialaista yhteistyötä muiden terveydenhuollon 

palvelunjärjestäjien kanssa. Olennaisimmat yhteistyötahot ovat Pirkanmaan 

hyvinvointialueen sisäisiä (terveyskeskukset ja lähisairaalat). Tays Silmäkeskus 

vastaanottaa lähetteitä yksityisiltä lääkäriasemilta.  

 

Potilastietojen kirjaamisessa noudatetaan Pirkanmaan hyvinvointialueen 

potilaskertomusohjetta ja hoitotyön kirjaamisen osalta hoitotyön kirjaamisohjetta. 

Potilastietojen kirjaaminen ja tiedonsiirto potilaan siirtyessä toiseen hoitopaikaan 

https://intra.pirha.fi/group/monialainen-yhteistyo/etusivu
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toteutetaan Pirkanmaan hyvinvointialueen kirjaamisohjeiden mukaisesti. Tays 

Silmäkeskuksessa on nimetty kirjaamisyhdyshenkilö. 

 

Potilas hakeutuu Tays Silmäkeskukseen lähetteellä ja saapuu usein ajanvarauksella. 

Ensikäynnillä tehdään hoidon tarpeen arviointi. Silmätautien poliklinikalla ja 

näönkuntoutuksessa työntekijä varmistaa vastaanottokäynnin alussa potilaan 

henkilöllisyyden kysymällä. Poliklinikalla kaikki kirjaukset tehdään 

potilastietojärjestelmään erikoisalanäkymälle ja tarvittaessa moniammatillisiin 

määräyksiin ja ohjeisiin. Näönkuntoutuksessa arvioidaan näönkuntoutuksen tarvittaessa 

moniammatillisessa tiimissä. Näönkuntoutuksessa kirjaukset tehdään kuntoutuksen 

ohjeistuksen mukaan.  

 

Leikkausosastolle saapuessaan potilas tunnistetaan henkilötunnuksen mukaan ja hän 

saa tunnistusrannekkeen. Toimenpiteen yhteydessä ja sen jälkeen potilaskertomukseen 

laaditaan leikkauskertomus ja potilastietojärjestelmään tehdään jatkohoitoa turvaavat 

määräykset ja ohjeet. Leikkauksen kulku kirjataan sähköiseen anestesiakaavakkeeseen 

ja leikkaustoiminnan hallintajärjestelmään (Opera). Kirjausten tulee olla valmiina 

toimenpiteen päättymisen jälkeen, jotta tiedonkulku jatkohoitoon taataan. Leikkauksen 

jälkeen päiväkirurginen potilas siirtyy joko heräämön kautta tai suoraan leikoon. 

Leikosta potilas kotiutuu ja saa mukaansa tarvittavat ohjeet. Muut leikkauspotilaat 

siirtyvät joko heräämön kautta tai suoraan silmätautien vuodeosastolle. Potilaan 

siirtyessä toiseen yksikköön annetaan potilaasta raportti vastaanottavan yksikön 

hoitajalle siirtotilanteen yhteydessä.  

 

Osasta potilaita siirtyy tieto silmätautien vuodeosastolle Uoma potilassiirtojen 

hallintajärjestelmän kautta. Uomalla koordinoidaan potilaiden sijoittamista jatkohoitoon 

vuodeosastoille.  

 

Potilaan siirtyessä toiseen yksikköön tai hoidon päättyessä silmäkeskuksen 

vuodeosastolla lääkäri sanelee loppulausunnon. Osastonsihteerit huolehtivat tekstien 

jakelun lääkärin ohjeen mukaisesti. Hoitaja tekee hoitotyön yhteenvedon ja 

erityistyöntekijät kirjaavat tekstit ohjeineen omalle ammatilliselle näkymälle. Jokainen 
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ammattilainen vastaa osaltaan potilaan riittävästä ohjaamisesta ja riittävästä 

tiedonkulusta potilaan jatkohoitoon. Kotiutuksen yhteydessä hoitava lääkäri ja hoitaja 

varmistavat, että potilaalla on ajantasaiset reseptit, lääke- ja jatkohoito-ohjeet, tarvittavat 

lääkärinlausunnot, tarvittavia hoitotarvikkeita sekä lääkkeitä sovitun mukaisesti. 

Sairauskertomusmerkinnät pyritään siirtämään viiveettä Kanta.fi-palveluun. 

 

3.9 Toimitilat, välineet ja lääkinnälliset laitteet 

Toimitilat ja välineet 

Tays Silmäkeskus toimii pääasiassa FinnMedi 6–7 rakennuksen 1.–3. kerroksessa. Tilat 

on suunniteltu ja rakennettu nykyiseen käyttötarkoitukseensa ja soveltuvat Tays 

Silmäkeskuksen toimintaan hyvin. Rakennus on käyttöönottotarkastettu nykyiseen 

käyttöönsä vuonna 2011. Näönkuntoutuksen 1970–1980-luvulla rakennetut tilat 

sijaitsevat Tays Hatanpäällä Puistosairaalan ensimmäisessä kerroksessa. Tilat ovat 

käyttötarkoitukseen soveltuvat.   

 

Tays Silmäkeskuksessa on nimetty rakennussuojelujohtaja, joka yhdessä yksiköiden 

esihenkilöiden kanssa huolehtii turvallisuusohjeistusten sekä palo- ja 

hälytysjärjestelyjen asianmukaisuudesta toiminnan luonteen huomioiden sekä vastaa 

sisäisistä palotarkastuksista. Määräaikainen palotarkastus Tays Silmäkeskuksessa 

suoritettiin 14.11.2024. Poistumisturvallisuusselvitys kaikkien tilojen osalta on tehty 

20.1.2023. Selvitys tehdään kolmen vuoden välein eli seuraavan kerran alkuvuonna 

2026. Suojelukaaviot ovat palo-osastoittain esillä, myös potilaiden ja asiakkaiden 

luettavana. Vuokrakiinteistön omistaja vastaa kiinteistön pitkäjänteistä ylläpitoa 

koskevista toimintamalleista ja suunnitelmasta. Paloilmaisinjärjestelmän toimivuus 

tarkistetaan kuukausittain, ilmastoinnin vuosittain.  

 

Tays Silmäkeskuksen toimintaa oleva Näönkuntoutus sijaitsee Tays Puistosairaalassa. 

Tays Puistosairaalan tiloille on nimetty rakennussuojelujohtaja, joka yhdessä yksiköiden 

kanssa huolehtii turvallisuusohjeistusten sekä palo- ja hälytysjärjestelmien 

asianmukaisuudesta toiminnan luonteen huomioiden sekä vastaa sisäisistä 
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palotarkastuksista. Sisäinen palotarkastus on tehty 4.9.2024 ja samassa yhteydessä 

tehtiin myös poistumisturvallisuusselvitys. Palotarkastus pelastustoimen osalta on 

suoritettu  7.10.2025.  

 

Tays Silmäkeskuksen tilat sijaitsevat vuokrakiinteistössä, joka ei ole Pirkanmaan 

hyvinvointialueen omistuksessa. Kiinteistön ylläpitoon ja häiriötilanteisiin liittyvät palvelut 

osin saadaan ja tuotetaan Pirkanmaan hyvinvointialueen kiinteistönhallinnan ja 

toimipalveluiden kautta, osin kiinteistön omistajan kautta. Kiinteistön omistajalla on 

yhteyshenkilö tähän liittyen.  Kiinteistön ja tilojen ylläpitopalvelut tilataan Paketti-

palvelun kautta tilatunnusten perusteella. Virka-ajan ulkopuolella monivalvomo vastaa 

erilaisten vika- ja häiriötilanteiden arvioinnista ja hoidosta. 

 

Tilojen käyttöön liittyvät riskit 

FM6-7-rakennuksessa sijaitsevassa Silmäkeskuksessa on vain yksi huoltohissi, jonka 

kautta on yhteys kantataloon. Hissin ollessa pois käytöstä ei hätätilanteissa MET-tiimi 

pääse silmäkeskukseen, vaan paikalle on kutsuttava ambulanssi. 

 

Tiloissa havaittuihin epäkohtiin liittyen tehdään tarvittaessa organisaation ohjeen 

mukaiset tarkastukset ja toimenpiteet. 

 

Lääkinnälliset laitteet 

Tays Silmäkeskuksessa henkilöstö perehdytetään osana kokonaisperehdytystä 

lääkintälaitteiden turvalliseen ja asianmukaiseen käyttöön. Yksiköissä on kattavat 

laitelistaukset kyseisessä yksikössä säännönmukaisesti käytettävistä lääkintälaitteista. 

Laitteiden käyttöön perehtyminen ja laiteosaaminen dokumentoidaan osana uuden 

työntekijän perehdytystä. Uusien laitteiden käyttöönoton yhteydessä ja tarvittaessa 

muulloinkin järjestetään laitevalmistajien kanssa yhteistyössä moniammatillista 

lääkintälaitteiden käyttökoulutusta. Useimmat hankittavat laitteet ovat koekäytössä 

ennen hankintaa, joten moni on saanut käyttökoulutusta jo koekäytön aikana. 

Silmätautien leikkausosastolla on edustus meneillään olevassa Pirkanmaan 

hyvinvointialueen tasoisessa laiteturvallisuuden kartoituksessa. 
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Verkkokursseissa on tarjolla kursseja, joissa käsitellään kaikille lääkinnällisiä laitteita 

käyttäville perusasiat laitehallinnan kokonaisuudesta, lain edellyttämistä 

velvollisuuksista ja oikeuksista, velvollisuudesta tunnistaa vaaratilanteet ja ilmoittaa 

niistä, sekä kenelle ilmoitukset pitää tehdä. Lisäksi löytyy laitekoulutuksia, esimerkiksi 

kajoaviin hengityslaitteisiin, kirurgiseen polttolaitteeseen tai potilaslämmittimiin liittyen.   

  

Tays Silmäkeskuksessa on nimetty yksikkökohtaiset laitevastaavat, joilla on 

syväosaamista yksikössä käytettäviin laitteisiin. Laitevastaavat saavat syventävää 

koulutusta laitevalmistajilta. Laitevastaavat järjestävät osaltaan sisäistä 

toimipistekoulutusta sekä osallistuvat määriteltyjen laitteiden huoltoprosesseihin. 

Silmäkeskuksen laajan laitekannan käyttöohjeet ovat henkilöstön saatavilla sähköisessä 

muodossa. Laiterekisteristä löytyvät laitekohtaiset ohjeet.  

 

Osa laitekannasta edellyttää säännönmukaisia päivittäisiä tai viikoittaisia tarkastuksia.  

Jokaisen laitteita käyttävän henkilön vastuulla on ilmoittaa havaituista vioista ja poistaa 

laite potilaskäytöstä huollon järjestämistä varten. Yksiköiden esihenkilöt tai 

laitevastaavat huolehtivat laitteet huoltoon. Lääkinnällisten laitteiden viankorjauksiin, 

huoltoihin ja tukipalveluihin tehdään palvelupyyntö Paketti-ohjelman kautta jokaisessa 

laitteessa olevan tunnusluvun avulla. Käytettäessä tunnuslukua pyyntö ohjautuu 

automaattisesti oikealle huoltoyksikölle.  

 

Mikäli laitteen vikatilanne aiheuttaa vaaratilanteen, joka johtaa tai olisi voinut johtaa 

potilaan, käyttäjän tai muun henkilön terveyden vaarantumiseen, Tays 

Silmäkeskuksessa on yksikön esihenkilön vastuulla huolehtia asianmukaiset ilmoitukset 

Fimeaan ja laitteen valmistajalle, edustajalle tai maahantuojalle. Käytössä on myös 

haittatapahtumien ilmoittamiseen HaiPro-sovellus.  

 

Lääkintätekniikan yksikkö vastaa lääkinnällisten laitteiden elinkaaren aikaisista 

tukipalveluista sisältäen laitteiden ennakoivat huollot, kunnossapidon ja laitteiden poistot 

sekä lääkintätekniikan asiantuntijapalvelut. Istekki Oy tuottaa lääkintätekniikan 

päivittäiset huolto- ja ylläpitopalvelut. Tays Silmäkeskuksen esihenkilöt tai laitevastaavat 
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organisoivat säännönmukaisten laitehuoltojen toteutumisen yksiköissä yhteistyössä 

lääkintätekniikan kanssa. 

 

Tays Silmäkeskuksessa on ajoittain käytössä yksittäisiä leasing-laitteita, joiden 

huollosta vastaa kyseisten laitteiden laitetoimittajat. Käyttöönottokoulutukset ja muut 

koulutukset toteutuvat niin ikään laitetoimittajien kautta. Laitetoimittajien yhteystiedot 

ovat yksiköissä henkilöstön saatavilla.  

 

Asiakas- ja potilasturvallisuuskeskus ja Laiteturvallisuusverkosto valmistelevat 

parhaillaan mallikuvausta laiteturvallisuussuunnitelman laatimiseen. 

 

Lisätietoja: Laki lääkinnällisistä laitteista (719/2021) - Finlex.fi  

Lisätietoja henkilöstölle: Lääkintätekniikka 

  Lääkinnällisten laitteiden turvallinen käyttö 

Lääkinnällisestä laitteesta tehtävä ammattimaisen käyttäjän 

vaaratilanneilmoitus, Vaaratilanteessa olleen lääkinnällisen 

laitteen käsittely 

 

Säteilyn käytön turvallisuus 

Tays Silmäkeskuksessa ei käytetä säteilyä aiheuttavaa kuvantamista. 

3.10  Tietojärjestelmät ja teknologian käyttö 

Tietojärjestelmät 

Uusille tietojärjestelmille ja sovelluksille tehdään tiettyjä poikkeuksia lukuun ottamatta 

tietoturva-arviointi aina ennen käyttöönottoa. Tietoturva-arviointi tehdään myös 

järjestelmän muuttuessa oleellisesti. Tietoturva-arviointi sisältää myös tietojärjestelmän 

käyttöön liittyvän riskiarvion. Tietojärjestelmille tehdään riskiarviointi kolmen vuoden 

välein tai kun järjestelmä oleellisesti muuttuu. 

 

Tays Silmäkeskuksessa käytetään olennaisia, vaatimukset täyttäviä, asiakastietolain 

mukaisia, Pirkanmaan hyvinvointialueen hyväksymiä tietojärjestelmiä, jotka vastaavat 

https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/saadoskokoelma/2021/719
https://intra.pirha.fi/fi/group/guest/laakintatekniikka1
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165413/STM_2024_3_J.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://fimea.fi/documents/147152901/159465842/Ammattimaisen+k%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoitus.pdf/7d86df82-9c34-4bc3-3842-05f6d4f48b13/Ammattimaisen+k%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoitus.pdf?t=1685000208307
https://fimea.fi/documents/147152901/159465842/Ammattimaisen+k%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoitus.pdf/7d86df82-9c34-4bc3-3842-05f6d4f48b13/Ammattimaisen+k%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoitus.pdf?t=1685000208307
https://fimea.fi/documents/147152901/159465842/Ammattimaisen+k%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoitus.pdf/7d86df82-9c34-4bc3-3842-05f6d4f48b13/Ammattimaisen+k%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoitus.pdf?t=1685000208307
https://fimea.fi/documents/147152901/159465842/Ammattimaisen+k%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoitus.pdf/7d86df82-9c34-4bc3-3842-05f6d4f48b13/Ammattimaisen+k%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoitus.pdf?t=1685000208307
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käyttötarkoitukseltaan silmäkeskuksen toimintaa.  Kaikista käytössä olevista 

tietojärjestelmistä on tehty Pirkanmaan hyvinvointialueen toimintamallien mukaiset 

arvioinnit, hyväksynnät ja dokumentoinnit. 

 

Tietojärjestelmien käyttöön saa uusi työntekijä perehdytyksen. Pirkanmaan 

hyvinvointialueen Intrasta löytyy monipuolisesti ohjeita niin tietojärjestelmien käyttöön 

kuin kirjaamiseen.  

Lisätietoja henkilöstölle: Tietojärjestelmäohjeet 

  Potilastietojärjestelmäohjeet 

 

Tietojärjestelmien poikkeustilanteisiin, esimerkiksi käyttökatkoon on Tays 

Silmäkeskuksella ohjeistus turvaamaan hoidon jatkuvuutta. 

Henkilökunnan yhteisissä tilaisuusissa käsitellään 4–5 kertaa vuodessa 

poikkeamailmoituksia ja samalla kerrataan haittatapahtumien ilmoitusmenettelyä. 

 

Potilaalta kysytään vastaanoton yhteydessä lupaa sähköiseen asiointiin. Tarjoamme 

myös perinteisen vaihtoehdon potilaan niin halutessa.  

 

Tays Silmäkeskuksessa on sekä Pirkanmaan hyvinvointialeen että kiinteistön omistajan 

järjestämää kameravalvontaa, josta on ilmoitukset nähtävillä.  

 

Tietosuoja ja tietoturva 

Tietosuoja ja tietoturva ovat osa hyvinvointialueen päivittäistä toimintaa ja jokainen 

henkilöstön jäsen on vastuussa omalta osaltaan näiden toteutumisesta. 

Hyvinvointialueen tietosuoja- ja tietoturvapolitiikan mukaan johdolla on kokonaisvastuu 

tietosuoja- ja tietoturvatyön johtamisesta, rekisterinpidosta sekä resursoinnista. 

Jokainen uusi työntekijä käy pakolliset tietosuoja- ja tietoturvaosiot läpi osana 

perehdytystään, ja koko henkilöstön on läpäistävä pakollinen peruskoulutus kahden 

vuoden välein. 

 

Tays Silmäkeskuksessa noudatetaan Pirkanmaan hyvinvointialueen tietosuoja- ja 

tietoturvaohjeistusta. Tays Silmäkeskuksessa on nimetty vastuualuetasoinen tietosuoja- 

https://intra.pirha.fi/group/guest/tietojarjestelmaohjeet-aakkosittain
https://intra.pirha.fi/group/guest/potilas-ja-asiakastietojarjestelmat
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ja tietoturvayhdyshenkilö. Yhdyshenkilö arvioi yhdessä yksiköiden esihenkilöiden 

kanssa vuosittain toteutettavalla tietosuoja- ja tietoturvakierrolla kirjallisen protokollan 

mukaisesti yksiköiden tietoturvan ja -suojan toteutumista, toimintakäytäntöjä ja 

ohjeistusten ajantasaisuutta. Yhdyshenkilö seuraa Tays Silmäkeskuksen 

tietosuoja/tietoturvallisuuspoikkeamia HaiPro-järjestelmästä yhteistyössä esihenkilöiden 

kanssa. Yhdyshenkilö osallistuu Pirkanmaan hyvinvointialueen muiden 

yhdyshenkilöiden ja tietosuoja/tietoturvavastaavien yhteisen verkoston järjestämiin tai 

suosittelemiin koulutuksiin. Yhdyshenkilö vie verkostolle omien havaintojensa, 

haittatapahtumailmoitusten tai henkilöstön kysymysten pohjalta tietosuojaan ja 

tietoturvaan liittyviä asioita verkoston kokouksiin keskusteltavaksi ja linjattavaksi. 

Yhdyshenkilö järjestää yksiköissä tarvittaessa koulutusta ja käy vuosittain henkilöstön 

kanssa läpi yksiköiden tietosuoja- ja tietoturva HaiPro-ilmoitusten yhteenvedon. 

Esihenkilö käy tuoreet haittatapahtumailmoitukset henkilöstön kanssa läpi 

osastokokouksissa. 

 

Tietoturvasuunnitelma 

Hyvinvointialue on sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestäjänä laatinut tietosuojaa, 

tietoturvaa ja tietojärjestelmien turvallista käyttöä koskevan tietoturvasuunnitelman. 

Tietoturvasuunnitelma ei ole julkinen asiakirja, mutta sen voi pyytää luettavaksi 

tietosuojavastaavalta tai tietoturvavastaavalta. Suunnitelmaa täydennetään ja 

päivitetään tarpeen mukaan vastaamaan lainsäädäntöä ja Pirkanmaan 

hyvinvointialueen prosesseja. Tietoturvasuunnitelma on laadittu 28.3.2023, ja sitä on 

päivitetty viimeksi 11.10.2024. 

 

tietosuojavastaava Katja Rajala 

tietoturvavastaava Henry Davidsson 

 

Lisätietoja henkilöstölle: Tietosuoja- ja tietoturvaohjeet  

 

Tays Silmäkeskuksessa tietoturvasuunnitelman toteutumisesta vastaa 

vastuualuejohtaja Marko Kataja.  

 

https://intra.pirha.fi/group/guest/tietosuoja-ja-tietoturvaohjeet
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3.11  Asiakas- ja potilastietojen käsittely ja tietosuoja 

Tietosuoja on perusoikeus, joka turvaa rekisteröidyn (henkilön, jonka tietoja käsitellään) 

oikeuksien ja vapauksien toteutumisen henkilötietojen käsittelyssä. Henkilötietojen 

käsittelyn on aina perustuttava lakiin. Henkilötietojen käsittelyn on oltava asianmukaista 

ja tapahduttava aina tiettyä tarkoitusta varten joko asianomaisen henkilön 

suostumuksella tai muulla laissa säädetyllä perusteella. 

 

Lisätietoja: Tietosuoja - pirha.fi 

Lisätietoja henkilöstölle: Tietosuoja- ja tietoturvaohjeet 

 

Tays Silmäkeskuksessa noudatetaan Pirkanmaan hyvinvointialueen tietosuoja- ja 

tietoturvaohjeistusta ja vastuualueella on nimetty tietosuoja- ja tietoturvayhdyshenkilö. 

Yhdyshenkilö arvioi yhdessä yksiköiden esihenkilöiden ja turvallisuusyhdyshenkilöiden 

kanssa vuosittain toteutettavalla tietosuoja- ja tietoturvakierrolla kirjallisen protokollan 

mukaisesti yksiköiden tietoturvan ja -suojan toteutumista, toimintakäytäntöjä sekä 

ohjeistusten ajanmukaisuutta. 

 

Silmäkeskuksessa kerrataan yksiköittäin 1–2 kertaa vuodessa ilmoitusvelvollisuus ja 

toimintaprosessi tietoturvaloukkaustilanteissa. Samassa yhteydessä tarkastellaan 

haittatapahtumailmoituksia kokonaisuudessaan. Ajanmukaiset kirjaamisohjeet löytyvät 

Pirkanmaan hyvinvointialueen intrasta. 

 

Lisätietoa henkilökunnalle: Kirjaamis- ja tilastointiohjeet 

 

Jos potilas haluaa tarkistaa ja tarvittaessa korjata omat tietonsa, tulee hänen toimittaa 

tietojen luovuttamista koskeva tarkastuspyyntö Pirkanmaan hyvinvointialueen 

kirjaamoon. Potilaskertomuskeskus ottaa vastaan tarkastuspyynnön ja kirjaa sen 

asiainhallintajärjestelmään (Pirre) ja käsittelee asian. Jos tietopyyntöön tarvitaan 

kannanotto oikeudesta luovuttaa tietoa, asia vastuutetaan Tays Silmäkeskuksen 

vastuualuejohtajalle, joka tarkastaa onko potilastietojärjestelmässä kieltomerkintä 

pyydettyjen tietojen osalta, jos huoltaja tai muu tiedonsaantioikeutettu pyytää alaikäisen 

potilaan tietoja. Jos kieltomerkintää ei ole, tiedot voidaan luovuttaa. Jos 

https://www.pirha.fi/tietoa-meista/tietosuoja
https://intra.pirha.fi/group/guest/tietosuoja-ja-tietoturvaohjeet
https://intra.pirha.fi/group/guest/kirjaamisohjeet-ja-tilastointiohjeet
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tarkastuspyyntöä ei voida toteuttaa, laatii vastuualuejohtaja kieltäytymistodistuksen 

Pirressä ja lähettää sen asiakkaalle.  

 

Viranomaisen pyytäessä lääkärinlausuntoa, toimitetaan pyyntö kirjaamoon, jossa 

lausuntopyyntö kirjataan asiainhallintajärjestelmään (Pirre). Kirjaamo toimittaa pyynnön 

Tays Silmäkeskuksen hallintoryhmälle. Silmäkeskuksen vastuualuejohto pyytää 

lausunnon toimintayksiköistä. Toimintayksikkö/lääkäri laatii lausunnon ja lähettää sen 

vastuualueen hallintoryhmälle. Silmäkeskuksen vastuualuejohtaja lähettää lausunnon 

viranomaiselle.  

 

Kelan tietopyynnöissä kirjaamo vastaanottaa postitse saapuneen kirjallisen pyynnön ja 

kirjaa sen asiainhallintajärjestelmään (Pirre). Tays Silmäkeskuksen vastuualuejohtaja 

täydentää lomakkeen tiedot / tekee lausunnon Pirressä. Vastaa siitä, että lausunto / 

lomake lähetetään salatulla sähköpostilla Kelaan. 

 

Tietojen luovutus yksityiselle palveluntuottajalle, viranomaisille 

Lisätietoa henkilöstölle: Hallinnolliset asiakirjaprosessit 

 

3.12  Lääkehoitosuunnitelma 

Pirkanmaan hyvinvointialueen lääkehoitosuunnitelmassa, joka pohjautuu sosiaali- ja 

terveysministeriön Turvallinen lääkehoito -oppaaseen, kuvataan yhteiset linjaukset 

lääkehoidon toteuttamisen käytäntöihin sekä palvelulinjoilla toteutettavan lääkehoidon 

erityispiirteet. Palvelulinjojen lääkehoitosuunnitelmissa kuvataan palvelulinjan toimi- ja 

vastuualueilla toteutettava lääkehoito ja yhtenäiset toimintakäytännöt 

lääkitysturvallisuuden varmistamiseksi. Jokaisessa lääkehoitoa toteuttavassa yksikössä 

tulee lisäksi olla oma tarkentava, yksikkökohtainen lääkehoitosuunnitelma. Yksikön 

esihenkilö vastaa yksikön lääkehoitosuunnitelman laatimisesta ja päivittämisestä.  

 

https://intra.pirha.fi/documents/d/guest/pirkanmaan-hyvinvointialueen-hallinnolliset-asiakirjaprosessit_2023-03-29
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Pirkanmaan hyvinvointialueen lääkehoitosuunnitelma sekä jatkossa palvelulinjatasoiset 

lääkehoitosuunnitelmat löytyvät henkilöstölle lääkitysturvallisuussivustolta. Sivustolta 

löytyy myös muita lääkehoidon toimintaohjeita. 

 

 

Lisätietoja henkilöstölle: Lääkitysturvallisuus  

 

Tays Silmäkeskuksessa on laadittu yksityiskohtaiset yksikkökohtaiset 

lääkehoitosuunnitelmat, jotka vastaavat yksikössä toteutettavaa lääkehoitoa. Yksiköiden 

esihenkilöiden vastuulla on huolehtia yksikön lääkehoitosuunnitelman päivittämisestä. 

Lääkehoitosuunnitelmat tarkistetaan ja päivitetään vuosittain. Päivittäminen tehdään 

yhteistyössä esihenkilön ja lääkevastaavan kesken. Yksikön lääkehoitosuunnitelman 

hyväksyy Tays Silmäkeskuksen vastuualuejohtaja. Päivittämisen jälkeen 

lääkehoitosuunnitelma on henkilöstön saatavilla jatkuvaan käyttöön. Voimassa olevat 

lääkehoitosuunnitelmat on tarkastettu ja päivitetty poliklinikalla 2025, vuodeosastolla 

2025 ja leikkausosastolla 2025.  

 

Yksiköissä on nimetty lääkevastaavat, jotka järjestävät osaltaan toimipaikkakoulutusta, 

ylläpitävät lääkehoitohuoneiden järjestystä sekä osallistuvat säännönmukaisesti 

Pirkanmaan hyvinvointialueen lääkehoidon koulutuksiin. 

 

Uudet työntekijät perehdytetään osana kokonaisperehdytystä lääkehoitoon ja sen 

ohjeistuksiin. Hoitohenkilöstö suorittaa yksikössä vaadittavat lääkehoitoluvat ja antavat 

niihin liittyvät näytöt (LOVe). Vastuulääkäri allekirjoittaa lääkehoitoluvat. Luvat uusitaan 

viiden vuoden välein. Esihenkilö varmistaa lääkehoitolupien voimassaolon ennen kuin 

hoitohenkilöstö voi itsenäisesti osallistua potilaiden lääkehoidon toteuttamiseen. 

 

Tays Silmäkeskuksessa noudatetaan Pirkanmaan hyvinvointialueen 

lääkitysturvallisuusohjeita sekä sairaala-apteekin ohjeita. Ohjeet ovat koko henkilöstön 

saatavilla. Yksiköissä on myös omia yksikkökohtaisia lääkehoidon ohjeistuksia, joiden 

laadinnasta ja päivityksestä vastaa vastuulääkäri yhdessä lääkevastaavien kanssa.  

 

https://intra.pirha.fi/group/guest/laakitysturvallisuus
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Yksiköiden esihenkilöt ja vastuulääkärit käsittelevät lääketurvallisuuden 

haittatapahtumailmoitukset (HaiPro) mahdollisimman pian ilmoituksen jälkeen. 

Ilmoitukset käydään yksikössä henkilöstön läpi lääkehoidon turvallisuuden jatkuvan 

kehittämisen periaatteiden mukaisesti. 

 

Pirkanmaan hyvinvointialueen lääkehoitosuunnitelma sekä palvelulinjatasoiset 

lääkehoitosuunnitelmat löytyvät lääkitysturvallisuussivustolta.  Sivustolta löytyy myös 

muita lääkehoidon toimintaohjeita. 

 

Lisätietoja henkilöstölle: Lääkitysturvallisuus 

 

3.13  Infektioiden torjunta 

Tartuntatautilaki velvoittaa sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköitä torjumaan 

hoitoon liittyviä infektioita sekä lääkkeille erittäin vastustuskykyisiä mikrobeja. 

Tartuntatautilain mukaan jokaisen toimintayksikön ja sen johtajan on huolehdittava 

tartunnan torjunnasta, potilaiden, asiakkaiden ja henkilökunnan tarkoituksenmukaisesta 

suojauksesta ja sijoittamisesta sekä mikrobilääkkeiden asianmukaisesta käytöstä. 

 

Lisätietoja: Infektioiden torjunta ja hoito - pirha.fi  

Lisätietoja henkilöstölle: Infektioiden torjunnan omavalvonta sote-yksiköissä  

 

Tays Silmäkeskuksen yksiköissä on nimetyt hygieniayhdyshenkilöt, joiden 

vastuualueena on osaltaan huolehtia ohjeistusten ajantasaisuudesta yksikössä sekä 

jalkauttaa uudet hygieniaohjeistukset työyksiköihin ohjeistaen työyhteisöä oikeiden 

toimintatapojen suhteen.  

 

Hygieniayhdyshenkilöt osallistuvat säännönmukaisesti Taysin hygieniayksikön 

järjestämiin koulutuksiin sekä alueellisiin infektoiden torjunta- koulutuspäiviin ja 

perehdyttävät uusia työntekijöitä hygienia-asioissa. Henkilöstö on velvoitettu 

suorittamaan kahden vuoden välein infektioiden torjunta -verkkokurssi. Yksiköissä 

https://intra.pirha.fi/group/guest/laakitysturvallisuus
https://www.pirha.fi/ammattilaiselle/infektioiden-torjunta-ja-hoito
https://intra.pirha.fi/group/guest/infektioturvallisuus
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järjestetään toimipaikkakoulutusta niin yksikön omien hygieniayhdyshenkilöiden kuin 

Pirkanmaan hyvinvointialueen hygieniahoitajien toimesta.  

 

Hoitotyössä noudatetaan tavanomaisia varotoimia ja tarvittaessa kosketus-, pisara-, 

ilma- ja suojavarotoimia. Käsihuuhdetta on helposti saatavilla ja hygieniayhdyshenkilöt 

havainnoivat käsidesinfektion toteutumista ja testaavat sen laatua.  

 

Vuosittain sairaalahuollon kanssa päivitetään palvelusopimus ja tarvittaessa 

siivoussuunnitelma. Yksiköiden esihenkilöillä ja sairaalahuollon edustajilla on 

säännöllisiä yhteistyöpalavereja.  

 

Tays Silmäkeskuksen jokaisessa yksikössä on jätehuone, jossa on jätekuilu. Kuilussa 

on määritelty pudotusajat sekajätteille ja pyykille. Särmäisjätteet laitetaan 

särmäisjätteille tarkoitettuihin, suljettaviin säiliöihin. Vaaralliset jätteet, esimerkiksi 

solusalpaajia sisältävät tarvikkeet, pakataan jätesäkkiin, joka sijoitetaan sinetöitävään 

säiliöön. Säiliön päälle tehdään asianmukaiset merkinnät tiedoksi säiliötä työssään 

käsitteleville. Säiliöille tilataan erillinen kuljetus. Tartuntavaaralliset jätteet pakataan 

punaiseen jätesäkkiin ja pakataan sinetöitävään säiliöön, jonka päälle laitetaan 

asianmukaiset merkinnät.   

  

Hygieniaohjeiden ja infektioiden torjunnanohjeistusten toteutumista seurataan 

vastuuyksikkökohtaisella hoitoon liittyvien infektioiden seurannalla (SAI-ilmoitukset) ja 

käsidesinfektioaineiden kulutuksen seurannalla aikaisempiin vuosiin verraten. Lisäksi 

sairaalahuolto seuraa hipaisunäytteiden perusteella siivouksen laatua toimitiloissa. 

Leikkaussaleissa suoritetaan puhtausluokitusmittaukset vuosittain. 

  

4 Omavalvonnan riskienhallinta  

Turvallisuuskulttuuri luo perustan organisaation riskienhallinnalle. 

Jokaisen työntekijän tulee ottaa vastuu, arvioida tilanteita ja työtään asiakkaaseen ja 

potilaaseen kohdistuvien riskien kannalta ja kehittää toimintaa jatkuvasti 

turvallisemmaksi. 
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4.1 Riskienhallinnan vastuut, riskien tunnistaminen ja arvioiminen 

Riskienhallinnan vastuut 

Tays Silmäkeskuksen johto toimeenpanee ja raportoi riskienhallinnan. Esihenkilöt 

toteuttavat, seuraavat, arvioivat ja valvovat riskienhallinnan järjestämistä ja 

riskienhallintatoimenpiteitä. Työntekijät osallistuvat, havainnoivat ja ilmoittavat 

mahdollisista riskeistä. 

 

Riskien tunnistaminen ja arvioiminen 

Riskienhallinnan kokonaisuus Tays Silmäkeskuksessa koostuu useista yksittäisistä osa-

alueista, jotka ovat kuitenkin kiinteästi sidoksissa toisiinsa, esimerkkeinä 

potilasturvallisuuden kehittäminen ja ylläpito, pelastussuunnittelu, työturvallisuuden 

riskienhallinta sekä tietoturva-arviointi. Riskien hallinta on osa Tays Silmäkeskuksen 

arkipäiväistä johtamista ja toimintaa. Riskien tunnistamiseksi voidaan käyttää lukuisia 

eri menetelmiä, esimerkiksi haittatapahtumailmoituksien seuraaminen ja henkilöstön 

havainnot. Uusien ja jo tunnistettujen riskien osalta tehdään arviota niiden syistä, 

mahdollisista seurauksista ja todennäköisyydestä sekä merkittävyydestä.  

 

Työn vaarojen ja haittojen eli työturvallisuusriskien arviointi on osa lakisääteistä 

huolehtimisvelvollisuutta ja työpaikan työsuojelutoimintaa. Esihenkilöillä on 

työturvallisuusvastuu omien toimivaltuuksiensa mukaan. Työpaikan turvallisuusriskien 

kartoitukseen osallistuvat kunkin yksikön esihenkilön ohella kyseisen yksikön 

turvallisuusyhdyshenkilö sekä henkilökunta. Työntekijöiden velvollisuus on noudattaa 

annettuja ohjeita ja ilmoittaa kaikista havaitsemistaan epäkohdista esihenkilölle. 

Työturvallisuusriskien kartoituksen työkaluna on Granite-riskienhallintajärjestelmä, johon 

riskit kirjataan. Riskit arvioidaan kaksi kertaa vuodessa ja aina tilanteen muuttuessa. 

Samalla määritellään yksikössä tehtävät toimenpiteet ja vastuuhenkilöt kyseisen riskin 

hallintaan tai riskin poistamiseksi. Työyksikön työturvallisuusriskien arvioinnin on oltava 

henkilöstön nähtävillä. Työterveyshuolto tekee yksiköihin työpaikkaselvityksen viiden 

vuoden välein. Tässä yhteydessä käydään läpi myös työturvallisuusriskien arviointi. 

 

Keskeisin asiakas- ja potilasturvallisuutta vaarantava riski liittyy hoitoon pääsyyn. 

Silmätautien poliklinikalla potilaiden hoitoon pääsy hoitotakuun määrittämissä 



Pirkanmaan hyvinvointialue 

34 (41) 

aikarajoissa sekä uusintakäyntipotilaiden osalta lääketieteellisissä tavoiteajoissa on 

pyritty järjestämään käytettävissä olevilla resursseilla mahdollisimman hyvin. Hoidon 

kysyntä kuitenkin ylittää tällä hetkellä selvästi sen mitä silmäpoliklinikka pystyy 

nykyresursseilla tarjoamaan. Potilaiden hoitoon pääsyä on jouduttu priorisoimaan, jotta 

estetään pysyvän näkövammaisuuden syntyminen. Ei-kiireellisten potilaiden hoitoon 

pääsy on siten viivästynyt. Tilannetta on pyritty helpottamaan lisätöillä ja ostopalveluita 

valikoidusti käyttäen. 

 

Muihin asiakas- ja potilasturvallisuutta vaarantaviin riskeihin Tays Silmäkeskuksessa 

lukeutuvat esimerkiksi fysikaaliset riskit (lämpötilan vaihtelut, lasersäteily), tapaturmat 

(kaatuminen), biologiset tekijät ja tartuntavaaratekijät (sairaalasta saatu infektio). 

Riskien toteutumista ennaltaehkäistään erilaisin suojauskäytännöin esimerkiksi 

potilaslämmittimillä, (lämpötilan vaihtelut), leikkaussalin ikkunoiden peittämisellä 

(lasersäteily), johtojen poistamisella lattioilta (kaatuminen) ja tavanomaisilla 

suojauskäytännöillä (sairaalasta saadut infektiot), 

 

Lisätietoja henkilöstölle: Riskienhallinta  

4.2 Riskienhallinnan keinot sekä epäkohtien ja puutteiden käsittely 

Toiminnan suunnittelulla ehkäistään ennalta tunnistettujen riskien toteutumista. 

Hyvinvointialueella on käytössä järjestelmä (HaiPro), johon työntekijä ilmoittaa asiakas- 

ja potilasturvallisuuteen liittyvät vaaratapahtumat, epäkohdat tai epäkohdan uhat sekä 

työturvallisuuteen, toimintaympäristöön, tietosuojaan ja tietoturvaan liittyvät havainnot ja 

tapahtumat. 

 

Sote-valvontalain 29 § velvoittaa hyvinvointialueen henkilöstöön kuuluvan tai 

vastaavissa tehtävissä toimeksiantosuhteessa tai alihankkijana toimivan henkilön 

ilmoittamaan viipymättä palveluyksikön vastuuhenkilölle tai muulle toiminnan 

valvonnasta vastaavalle henkilölle, jos hän tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa 

epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan tai potilaan sosiaali- tai 

terveydenhuollon toteuttamisessa taikka muun lainvastaisuuden. 

https://intra.pirha.fi/group/guest/riskienhallinta1
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Palveluyksikön esihenkilöt vastaavat ilmoitusten käsittelystä, tarvittavien korjaavien ja 

ehkäisevien toimien suunnittelusta ja toteutuksesta tapahtumien toistumisen 

estämiseksi. Esihenkilö voi käyttää tapahtumien selvittämisessä palveluyksikön 

turvallisuusasiantuntijoita (esimerkiksi lääkevastaavat), mutta esihenkilö päättää 

toimenpiteistä. Esihenkilöiden tulee käsitellä tapahtumia säännöllisesti yhdessä 

henkilöstön kanssa. Esihenkilö vastaa suunnitelmien ja toteutettujen toimien 

kirjaamisesta ja seuraa toteutettujen toimien vaikutuksia. 

 

Asiakkaan tai potilaan palveluun, hoivaan tai hoitoon liittyvästä vakavasta 

vaaratapahtumasta käynnistetään vakavan vaaratapahtuman tutkinta tai 

vaaratapahtuman perusteellinen tarkastelu. 

 

Lisätietoja henkilöstölle: Vakavan vaaratapahtuman tutkinta 

Lisätietoja henkilöstölle: Vaaratapahtumat ja epäkohtailmoitukset  

 

Tays Silmäkeskuksessa jokaisen esihenkilön tehtävänä on omalla vastuualueellaan 

järjestää, toteuttaa, valvoa ja raportoida riskienhallintaa. Silmäkeskuksella on käytössä 

sähköinen riskienhallintaohjelma (Granite), johon riskit kirjataan, ja arvioidaan sekä 

suunnitellaan toimenpiteet riskien ehkäisemiseksi tai vähentämiseksi. Henkilökunta 

tekee haittatapahtumista tai läheltä piti tilanteista haittatapahtumailmoituksia (HaiPro). 

Esihenkilöt käsittelevät HaiPro-ilmoitukset ja käyvät säännöllisesti henkilöstön kanssa 

läpi ilmoituksissa esiin tulleita asioita. Esihenkilöt kirjaavat suunnitelmat ja toteutuneet 

toimenpiteet sekä seuraavat toimenpiteiden vaikutuksia. Tays Silmäkeskus noudattaa 

Pirkanmaan hyvinvointialueella olevaa menettelytapaohjetta asiakkaan tai potilaan 

palveluun, hoivaan tai hoitoon liittyvien vakavien vaaratapahtumien tutkintaan. 

Potilasturvallisuusilmoituksia on tehty laajasti toiminnan eri osa-alueilta 

(potilasturvallisuus, työturvallisuus, toimintaympäristö, tietoturva). Läheltä piti -tilanteita 

on silmätautien leikkaus- ja vuodeosastolla yli 50 % ja poliklinikalla yli 30 %. Eniten 

potilasturvallisuusilmoituksia on tehty tiedonhallintaan liittyen.   

 

 

https://intra.pirha.fi/group/guest/vakavan-vaaratapahtuman-tutkinta
https://intra.pirha.fi/group/guest/vaaratapahtumat-ja-ep%C3%A4kohdat
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4.3 Riskienhallinnan seuranta, raportointi ja osaamisen 
varmistaminen 

Riskienhallinnan seuranta 

Turvallisuustyötä tehdään ennakoiden ja yhteistyössä yksiköiden 

turvallisuusyhdyshenkilöiden kanssa. Tays Silmäkeskuksen esihenkilöt seuraavat ja 

arvioivat toteutettujen korjaavien ja ehkäisevien toimien vaikuttavuutta esimerkiksi 

haittatapahtuma- eli HaiPro-ilmoitusten avulla ja huolehtivat, että niitä käsitellään 

henkilöstön kanssa säännöllisesti. Esihenkilöt informoivat vastuualuejohtajaa viipymättä 

merkittävistä ongelmista ja toimintaa uhkaavista riskeistä. Tarvittaessa konsultoidaan 

asiantuntijoita 

 

Riskienhallinnan raportointi 

Tays Silmäkeskuksessa tehdyistä HaiPro- ilmoituksista koostetaan raportti vähintään 

kuudesti vuodessa. Raportit käydään läpi johtoryhmässä ja koko henkilökunnalle 

suunnatuissa klinikkainfoissa. Lisäksi raportit käydään yksityiskohtaisemmalla tasolla 

läpi yksikkökohtaisesti 1–2 kertaa vuodessa.  

 

Osaamisen varmistaminen 

Pirkanmaan hyvinvointialueella on riskienhallinnan eri osa-aluille laadittu ohjeita 

esihenkilöille ja työntekijöille. Lisäksi tarjolla on koulutusta, joista osa on kaikille 

työntekijöille pakollista. Lisäksi erilaiset asiantuntijat, esimerkiksi turvallisuudesta, 

infektioyksiköstä tai työterveyshuollosta tukevat osaamisen kehittämistä.  

 

4.4 Ostopalvelut ja alihankinta 

Palvelunjärjestäjä varmistaa palveluyksikön omavalvonnan ja palvelun laadun 

toteutuminen ostopalvelu- ja alihankintatilanteissa. Sopimuksen kautta hankittavan 

palvelun laadun tulee vastata omana toimintana tuotetun palvelun laatua. Mikäli 

puutteita havaitaan, varmistetaan potilas- / asiakasturvallisuus ja puutteet 

dokumentoidaan. Viipymättä otetaan yhteyttä yksikön esihenkilöön ja käynnistetään 

vuoropuhelu sopimuskumppanin kanssa laatupoikkeaman korjaamiseksi. 
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Tays Silmäkeskus noudattaa Pirkanmaan hyvinvointialueen hankintaohjetta. 

Ostopalveluiden kilpailutuksissa tukeudutaan Tuomilogistiikan yhteistyöhön. 

 

Palveluiden laatua seurataan lähetteiden ja potilaspalautteen avulla. Mikäli puutteita 

havaitaan, varmistetaan potilasturvallisuus ja dokumentoidaan puutteet. 

Laatupoikkeaman korjaamiseksi käynnistetään viipymättä vuoropuhelu 

sopimuskumppanin kanssa.  

 

4.5 Valmius- ja jatkuvuudenhallinta 

Valmiuden- ja jatkuvuudenhallinnalla varmistetaan, että organisaatiolla on kyky hoitaa 

sille kuuluvat tehtävät mahdollisimman häiriöttömästi ja huolehtia mahdollisista uusista, 

tavanomaisista poikkeavista tehtävistä kaikissa tilanteissa. Pirkanmaan 

hyvinvointialueen ydintehtävä on sosiaali-, terveys- ja pelastuspalveluiden järjestäminen 

kaikissa olosuhteissa. 

Kokonaisvarautuminen häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin muodostuu Pirkanmaan 

hyvinvointialuetta koskevasta valmiussuunnitelmasta sekä tehtäväalueiden ja 

palvelutuotannon valmiussuunnitelmista.  

 

Lisätietoja: Pirkanmaan hyvinvointialue, valmiussuunnitelman yleinen osa - pirha.fi 

 

Tays Silmäkeskuksen johto vastaa silmäkeskuksen valmius- ja jatkuvuudenhallinnasta. 

Käytössä on Pirkanmaan hyvinvointialueen valmius- ja varautumissuunnitelmat sekä 

toimintakortit eri tilanteisiin.  

 

 

 

 

 

https://www.pirha.fi/documents/2739855/3412643/pirkanmaan-hyvinvointialueen-valmiussuunnitelma.pdf/a6e139e4-d702-c4be-6786-95d497101885?version=1.0&t=1697797892982
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5 Omavalvonnan toimeenpano ja toteutumisen seuranta 

5.1 Toimeenpano 

Tays Silmäkeskuksella on kirjallinen omavalvontasuunnitelma, joka toimii työkaluna 

toiminnan ja sen laadun seuraamisessa.  Omavalvontasuunnitelma on julkaistu 

julkisessa tietoverkossa ja se on silmäkeskuksen yksiköissä julkisesti potilaiden ja 

henkilökunnan nähtävillä.  Suunnitelma on käsitelty henkilökunnan kanssa ja sitä 

käytetään myös uuden henkilökunnan perehdyttämisessä.  Havaitut puutteet 

toiminnasta korjataan ja tehdään tarvittavat muutokset toimintatapoihin, sekä 

päivitetään omavalvontasuunnitelmaan. 

5.2 Toteutumisen seuranta ja raportointi 

Omavalvonnan toteutumisen seuranta 

Palvelualueen / yksikön vastuuhenkilöt ja henkilökunta seuraavat 

omavalvontasuunnitelmassa kuvatun toiminnan toteutumista jatkuvasti. Jos toiminnassa 

havaitaan puutteellisuuksia, yksikkö tekee korjaavat toimenpiteet asian kuntoon 

saattamiseksi.  

 

Tays Silmäkeskuksen johto seuraa omavalvontasuunnitelman toteutumista toiminnassa 

ja erityisesti havaittuja puutteita sekä toimenpiteitä niiden korjaamiseksi.   

 

Omavalvonnan raportointi 

Toiminnassa havaittujen epäkohtien korjaustoimenpiteet raportoidaan kolmen 

kuukauden välein ennalta määritellyillä mittareilla. Raportit julkaistaan 

vastuualuetasoisesti Pirkanmaan hyvinvointialueen verkkosivuilla 

(Omavalvontasuunnitelmat - pirha.fi). 

 

Tays Silmäkeskus käyttää hoitoon tai palveluun liittyvien vaaratapahtumien 

seurantaindikaattoreita toiminnan raportoinnissa sekä raportoi seurannassa havaitut 

puutteet.  

https://www.pirha.fi/asiakkaalle/laatu-ja-omavalvonta/omavalvontasuunnitelmat?p_l_back_url=%2Fhaku%3Fq%3Domavalvontasuunnitelmat&p_l_back_url_title=Haku
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6 Omavalvontasuunnitelman hyväksyntä 

Omavalvontasuunnitelma päivitetty (paikka ja päiväys) 

Tampere, 9.1.2026 

 

Palveluyksikön vastuuhenkilö 

Marko Kataja, vastuualuejohtaja 

 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyjä 

Heli Leppikangas, toimialuejohtaja 
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